



## Bréf til og málefni bæjarstjórnar 1859-1862

---

Aðfnr. 5208, 6. hluti

Tekið af vef Borgarskjalasafnsins

---

[www.borgarskjalasafn.is](http://www.borgarskjalasafn.is)

Heimilt er að vitna í skjölin og skal þá geta uppruna þeirra.

Ljósmyndun þessara skjala var styrkt af Þjóðskjalasafni Íslands.

© Borgarskjalasafn Reykjavíkur

Þessi bréfi, dags 16. jún. hefir bejra fulltrúa um þátt  
átt, að koma fram með ymsleysis alþingarmendis, er á öllum  
fátækraneftundum yfir heyrni og útgjöld ári 1163 hefir  
gefið tiltefni til.

Fátækraneftundin latna þess þyrri fram gefid ad hefir  
hefir verið næsta gefid ad þá þessar alþingarmendis bejra  
fulltrúaanna, þó þó, þó ad fatækraneftundin i öllu kunnir  
ekki ~~er~~ ad vera þeim fundin, bók vit þad hefir þengid  
þessari til ad reija átt sill og a þinu bogin þreytir þó, ad  
árangurinn verði til ad styrkja sam band og imbyrdis þraust  
þessara nefnda þu standa i svo nánum viðstjulum.

Þess viljum þó þyrri líka i þó, ad viss getum ei þess  
a stóttu bejra fulltrúaanna ad hina övissu lejri fatækra-  
sjóðinn er oflágt metna med 35<sup>rd</sup> og verðum viss ad þessa  
fram:

1. Lojshjúd fatækrageið Steinhaukanna og biskups verða eigi  
matu þessa en viss þó þess átt, þó þó ad viss þess þess  
um þó, ad þess biskupinn lát fatækrageiðinn njóla þess  
öskundar og þessingleysar gíafar og þess til þá er  
njóð efastur þess afdrif verði med tilliti til þessa  
gjafarþess frá þessum eitta Steinhaukanna. - Þess  
hefir þessa Eðalráð M. Jónsson lýst þó yfir i blattinn  
Stendungi ad þess þess erri góti munid meiri en frá 5-10<sup>rd</sup>  
a ári og ad bejra fulltrúaanna hefir átt ad þess fatækra-  
úlfari a þess; fatækraneftundin hefir þó þess þess  
af þessum med þess, dags 16. jún. og itreda árangurslaust

Þessu þann 22. Júlí, að hann annað trol.

1, skipti bójarfulltrúnum að jafna þessu gæti á hann fyrir undanfarið  
tvo ári og framvegis.

2, eta þá, einn og fátækranefndin heldur að þyllist veiti fátækrarjótunum  
samilega gjöf fyrir sama tíma.

Kjöri hann fyrir nokkum rennur leigju inni í bójarjótunum og ytri þá á öllum  
fátækranefundum <sup>ráning</sup> þessu leigi var þessu tali, ~~en~~ <sup>en</sup> með því að þessi  
lilla leigju grein, er enn vertur matin meira en 15 rd. á ári eptir þrenntaði  
yfirlýpingu hins rétta Skiptaambmanns ekki ugglaukt kann að renna inni  
fátækrarjótunum hefir fátækranefndin matid óvissar leigju þvo last.

2. Þetta þess er fátækrarjótunum tilfalla en mið 3 rvo óvissar og verður þoplega  
gjört einn á öllum um þess, þannig hefir fátækrarjótunum þetta árið tilfallið  
mið 3 lilið af stínum gjöldum at ovi er kannugt ekki meira en 7-8 rd.

3. Uppbodaðvort fyrir seldas reitar sveitarómaga

Þat er iðjelfragt, að fátækrarjótunum verður einungis lilið til inngjalda þess  
af afleysfum af andvort. Ómagarvitna þess um fram er útför og rennur til af  
borgunna, á stýri þess ekki er veillur á sama ári og ómagarinn deyr, og vísir  
þetta vera samdræmt góðri veidmingsforslu. Því viljum láta þessu gæti, að leigju  
eptir seldas reitar sveitarómaga um undanfarið á hafa orðið þvo minnar af  
því að ekki hefir verið drögð frá þá þess hefir verið varid til greiðsunnar þvess  
einstaks af þessum og þessu borguð hefir verið aptur inni fátækrarjótunum á sama  
ári, en gættu þess og að vott áiti stjettari framungarmála hefir verið fylgt árið  
1861, og frá því þess varid hefir verið til greiðsunnar sveitarómaga drögð þat  
inn inn hefir komid fyrir seldas reitar þessra og af því þat tilfalla ekki hefir  
þronnid til er ekkert þat til inngjalda, renn inn komid af stíni leigju grein.

Á þessu leitrið, ef að bójarfulltrúnum ekki áiti þessu að þessu að  
vera sjella, þá verður að ~~lilla~~ <sup>þetta</sup> á öllum fyrir hin óvissu útgjöld með ronu upp  
hög einn og óvissar leigju verða þat þat með því þessu inn rennur fyrir seldas  
reitar ómagarinn.

Því verður því að halda þessu fram, að hinna óvissu leigju í öllum  
votti verði ei fættar upp.

Þannig er gjört in' athugasemd, að: á öllum fátækranefundum  
hefir átt að tilfara með Örd. iunkent afslátt þann þess veitulegus iðj  
frá kaupmanni Fischers á þann nauðsynsvorinn, er þann kann að lili ubi  
á þessu fátækrarjótunum á næsta komandi ári.

Þat minnigi verða ráðgjört að þessi afsláttur verði til vo minna þess  
aðas fyrir fátækrarjótunum, því fyrst og fremst var ekki iðjultbinding Fischers að

Láta nauðsynjuvornu úti lengi en til þinnilora næsta á, og þarrest verður að koma  
til greina, að mestos hluti af ómagafúlgjinnu gengi ekki til ómaganna sjálfa  
heldur til þeirra húsbenda, er hálta þá, og verði þeir ei skyldadur til þess, að  
tana ánióli fylgu þeirri, er þeim ber i nauðsynjuvorn þjá Tischeer heldur  
vertur að borga þeim á um saminn háll, eða einn og þá er samid, uf i þvingum  
þat er þvi einungis vid þvi að hviast, að þvi ude eingongu þvi sem fá skyg  
lagðau til þeirra sjálfrannu geta umind fátannarjórðnum i haz mid verrel  
nu vid Tischeer en þinnir ekki að öðru leyfi en þvi sem þeim sjálfum líka  
og látum vrei þess getid, að fátannarjórðnum, hver sem hann verður  
minu stude til þess, að þessi samningur verði fátannarjórðnum til sem  
mestra haqsmuna.

Ves lepinu sem fullvíst að ekki rje aðlland að Tactor Tischeer unni láta muna  
i þe til fátannarjórðnum þinnu fyrir helning árinu en 250<sup>te</sup> til 300<sup>rd</sup>. og þofum  
vri ekki leid vantalegu ágóta af þessu á aðllunna, þarad hann minni svo láta  
og samningur þessi einungis er gjörður til requidu meðfram til þess að hagra verði að  
þá fátannarjórðnum til næsta ári svo að est til þess þyrfti að koma ekki ytri alveg  
óadgengilegt fyrir aðra en nauðsynu að tana gjaldkera stöfju á hendur

þess þessu umind oss ekki rátt, að aðllum fátannarjórðnum rje minni  
vill, enda rjús requidau, að aðllum nefndarinnu þingad til þafa atid ven  
svo úr gorti gjörtur, að þer ekki þafa uad þeim.

Fátannarjórðnum getur ekki annat en verið raundóma i þvi, að þat heft  
verid öllu rjeltara i sjálfu rje, að þinn hefti leitad ánnarjórðningu þjá þess  
fulltriumu i stad þess að tana til innstatunnar, og min verda leid til i  
þingunnar, að vid þafa fulltriumu i aðfert i þvi efri en þingad til þess ven  
gjörð. — A þvi leyfi lonsinu er rjgishola til aðtoda þess þógetant  
i þessu efri þá latu þess þógeti. A Thorsteinion þess getid, að innstada  
fátannarjórðnum ekki hefti rjett frá þvi að rje tón vid þess þógeta en  
bottinu og að badi rje þess og nefndin framvegi munum láta oss um  
þingad að rja um, að sem mest verði þjá þvi komist, að gengid rje  
fram yfir aðllunna, en þjá þessu er ekki atid þragt að komast.

Til þess að geta þaft betra ephitit á þessu en þingad til þess veni,  
mun nefndin rjgra að koma þvi fyrir komulagi á, að fátannarjórðnum  
epitileitit rjusi ágrip yfir leyni og útgjöld fátannarjórðnum á hverjum  
3 mánuðum, svo að formadur fátannarjórðnum, sem og nefndin  
sjálf hefti á hendi afgreidlu þinna morgn daglegu fátannarjórðnum  
sem og nefndin sjálf geti þaft betra yfrilit yfir leyni og útgjöld.

Loos hefir ymislegt verið leitað fram um þitt milli lánsfje, es fálensarjórðum á útiðstandandi og mun nefndin fara það til greina á þoo middlu leyti mögnlegt er. Þingastil hefir verið gjört talvord til þess að ná iuu útiðstandandi lánu um fálensarjórðum þjá öðrum þreppum, bosti með því að krefja hlatað cigandi veitarfjöl, leita aðtoda rýslumanna, Stiptambins o. s. frv. enda þýðist nefndin vja framá, að ef eðhest lagast i þessu efni vje erli annað til þanilgra eu að leita til hlutunar lögskjörmasiuna og mun þetta verða gjört ef við þarf á næstkomandi ári.

Njes getum þess, að vje iorum þinna lagboru þringumstala þusfannanna erri höfum vje oss þort að ná iuu mög mialu af þeim lánum sem veilt þafa verið þeim mömmu, es þjes eiga framfariþrepp og þefi þortari aðgauga: þessu efni ef til vill á stundum erli gjört annað eu banað veitarjórðum eum meir þýngli af þusfannumum. Á þimm bógiu verður og að hana fram, að þeirri reglu hefir verið fylgt að veita heldur styrk þem láu heldur eu beinlínis ómaga framfari þosum nokkra jafnvel minnstu von þefi mátt þafa til að þá þann veitta styrk aptur, og getum vje ei vjeð betur eu að þessi regla vje alveg rjell, and þess að það gefur gott og náðvæmt yfirtil á þvi, þvat þverjan þefi verið veilt, og er þessi regla þvi þýtingar meiri þem rýslum hefir rýnt, að afmítil fljótþerni áður að stríka láu úr úr eptirbóðumum hefir ouad bosti óvissu og mialli: þvís þó þu að komast eptir þinu rjella, jafnvel til slada þvís fálensarjórðum, eu með þessari aðferð þó upphaf láuanna falli i augnu sem gífud, veiltið neqiley þrygging og þefi euga aðra afleiðing eu að nokkur úlgjöld, sem þannvje eum vel þefi mátt tilji þem beinlínis framfariþyrk eum talu þem láu með lítili þryggingu eða von um apturþorqu, eu þem es þó betra eu eðhest.

Þjes ventum þess, að þessar upplýsingar þvi nefndinni verði leðnar til greina, eu að þvi leyti þejarþjörmin allt þvís það nými að þinna til efni til þess, að velji miald ásklun þá, es vje höfum samid, á ríslum vje oss að mega á vinum þína beidast andr þjörveilingar ef þess rýldi: gjörast þvís.

Í fálensarþjörn Reykjavíkurborgarstadar 27. Decemb. 1862.

Walter Thorsen C. O. Robb Skriptarou Jon Þorðsson

Si

Þegarfalluanna

Uptis aðeg i tilefni af bréfi Uptis hafði  
reynt til að úlvega eim neikvæmlega  
upplýsingar um óheimila mívæpðekt allmargra  
innbúa Selharnarnestropi, hafa þeir lýt  
því yfir vit mig að þeir ætja þess að mál  
sóknar að svare skadabotum, og i því til  
efni þessi og skrifar þreppitýva O. Gudmundi  
vægi a' Myrartunnin bréf er meðfylgir i  
epliroiti.

Eg vanti þess að hinni heidruni bæna  
fúlltrúa fallit a' aðgjörði minar i þessu  
efni, og i trausti þessu vit eg leyfa mér  
að fara fram á að Uptis motti þóknar  
a' meilkomandi mívæpðekt, annaðhvort sjálfum  
eða einhverjum einlokum er þess kynni að  
þýva til þess að Uptis flokki, að vera viltladelis  
svað a' ramningur er þess kynni að gerast  
við þá er hafa gefið sig seku að hinni  
umgætun óheimila mívæpðekt, með samu

einung verði samþykktur af tyllas  
hendi, og verðið mér þetta, þarinn kringum,  
skodurnur hljóta að ræða svo niður  
um málulyktir: t. a. m. undirtekta hlutur,  
eyandi: p. p. vera öllu hagnulegra, en  
að fyrirfram sé alveg ákveðið að hvörjum  
settabodum skuli ganga.

Skrifstofu bærfógeta; Reykjavík 10. Decbr 1862

A. M. M. M.

Til  
Bærfullknaanna

þringum

þir

hlutur

er

þingum

1882





Lyfjörð

Mitt bréfi dags. 26 Oct. þ. á hefi þig slorað. Þú, herra breppstjóri, að tilkyssa nokkrunum tilgreindum brændum. Seltjarnarnes breppi, að þig ef að þú ert á einum útgöngu Octobr. þ. hefi þú þótt fyrir íheimile mótuppsett þú. Þeygi víða landi. í ríðastíðnum, munda höfða sér gegn þeim fyrir þetta ástand til rétta og þess. ísladabóta fyrir heimildarland land áam. í þóðum áam að nýttum eigin dómum al og fornyrdum.

Þú ert allis þú, er þú hefi tilnefndum um sér að þessari heimildarlandum mótuppsett þessum all til við mig og létu í þóðum fyrir mig að þú munda góð þessu á löfðum vilja þessu til af þessu þessu, en þessu þú hefi átt þessu að málþessu þessu málþessu verða útlagt við þú

alla : rannsóknir, þessa þess Guds megi, að þess  
fyrir allt leyfi : nýr, að því af þeim tilnefndis  
mum iund : um málalýðis við mig fyrir þá  
alla : rannsóknir og : þess tilnefni ein þess stúg  
@ uppá þess, @ þess mundi þá (ytur og daun e-  
boyr umann A. Timboghian til þess @ útalja  
málalýðis þessa við mig.

Jy þessi un' elli eptir þó salverdan um  
lindin þessa, getað orðit þess áhyrja, að  
mum þess þessi gjört nokkra gengstói  
@ þess, @ komu á þessum málalýðtum  
@ lét þess yfir þess vita, að þess set mómum  
þessum eptir þess gjört nokkra.

1. A þess allis þess þess umm á skrifstofu  
mum málalýðis þess þess þess á  
þess þess annaðhvort sjálfis eða með  
umbodsmannum fyrir ríma þess  
@ samgengileys þess við mig um slada  
þess.

2. Lys þess þess yfir @ þess sama dag að  
þess um gjört nokkra þess, að þess

best mál minni verða höfðat gegn þeim þeim  
eign klut af máli og eðli þess og mig á  
þeim umgættu þess.

Þessi fyrir höndum : Önnur þessi er  
til mig mikils þakksæmna fyrir klut  
aðeigendur en þeim (sáttum) minni leida til  
mig mikils þakksæmna fyrir þá og á-  
byrgdar, leyfi þis mig að vanta að  
þess vilji þu vel gætt og stutta til  
þess að málefni þetta migi þess  
þess verða til lykta leitt á þess þess an  
legarþau háls.

Loks leit þis þess : Til efni af  
þess þess þess minni gætt, að þis  
þess öllum þess þess gegn  
þess : Þess þess fyrir öðrum  
ila minni þess, en þis þess öðrum  
þess þess, að þess nollur : Þess  
þess minni þess á þess minni leidd  
upp mið þess þess : Þess þess

landorögn.

Skrifstofu bógaforjela. Reykjavík 10. Dec 1862  
A. Thorsteinsson

S. S.

Menn þreppstjórn A. Guðmundsson  
Mjóshúsi

# # #

rétt og ljótt vottun

A. Thorsteinsson

*D*ag hefi þú með lexid frá Skiptambulmanninum  
yfir Íslandi svóláandi þreif, dags. 4. p. m. :

Þú ert þórnalega þreif frá 2. dag hafid  
þess, Herra Þegarþójetis eftir þar þú gefnu  
titessni frá aðrir þegarfulltrúanna úr þá  
upplýsinga um það, þess árangur leidd þess  
og leidd þess af upprákingu þess stjórns-  
innar, er Skiptambulin vor reidd, á mestliden  
vori þit að koma þess þit stjórnsinnar,  
vidviðgjandi láni, sem stungid vor uppá, að  
þegarstjórnsinnar skyldi taka og reidda úr þess  
eins og þess þess er leidd fram þit að þess  
þess úr þess þit þess og reidda þess  
sem falla í þess þess þess reiddings á  
eða frá þess — 30. Juni. —

Ulef þess undanfelli þess er þess þess  
þess úr þess að reidda þess frá, að þess  
stjórnsinnar þess að reidda þess  
er reidd stjórnsinni, eins og þit vor ekkert,  
semma á mestl. reiddi, er þess þess  
ekkert vor fengid vidviðgjandi málinu reidda  
og get er þess reidd þess reiddi þess  
er þess undir þess málit þess frá  
þess stjórnsinni". &

Ög lot þess er þess þess að gefa þess

Þat þórnandi þit kynna.  
Skrifstofu bójarþjéla í Reykjavík 5. Dec. 1862.

Skjalauin

Þit  
Moni Offisjéllarmálsfarstúmanni J. Guðmundssonar  
sum formanni bójarþjéla í Reykjavík.

13.



*Faint, illegible handwriting at the top of the page.*

Eftirvit.

Skilunlag

af löf: bæartjórnarinnar til Skiptanabréns  
dags: 17 Maí 1862.

1. Af þessum ástæðum höfum við í einni hljóði upfráðir  
að skipta því til Skiptanabréns fjórhjórlega meðmæla  
að löf: tjórnarinnar samþykki verð: leitað til þess að  
Reykjavíkurborg verð: leift að taka 400<sup>nd</sup> lán til að stunda  
kostað barnaskólans fyrra part ~~á~~ ári þessu með  
þessum skilmálum

1. Að af láni þessu verð: leynu goldna með 4% og  
verð: sagt upp af viðkomendum í 11<sup>de</sup> júníggöldi  
-daga á hvíld með 1/2 ári fyrirvara.

2. Að þessu láni megi að einn verja til að stunda  
kostað skólans fyrra part ári þessu þungad til  
meiri penninga eru komnir inni bæringur til þess að  
þanga kostað þanna með, rétt og að bæringur hafi  
gott á að þessu 400<sup>nd</sup> ré: við ávlok hvers til í  
þjálfingunni bæringur penningum, og verð: varið til að  
þanga kostað þann er af skólakuldinum berðis,  
þessum merka ári og re: þessum haldur þessu utan  
ástæðan merka ári.

Goode



Epistól

af bréfi beurlögna árið til Sleptans þess  
dags, 23 Apríl 1862.

Með bréfi dags 17 j. m. hófum við þarir þess á leit við þig  
þá Sleptant að nauðsyn beri til sökkum þinna iðjólka  
Kringumstada, er þeir eru að stöð við endurgjöfum beurlögðanna  
og ókatt heimtuna þeir í þessum, sem ekki verða þess,  
sýndur nema með iðjólka lagabókum, að þessum þessum  
þess 400<sup>nd</sup> lán, og skilyrði þess 400<sup>nd</sup> vera beurlögð. Til  
sýndur þess, þessum ári þess, þess þessum gótu iðjólka þess  
Kringumstada þess iðjólka: þessum þessum þessum, þessum þessum  
þessum á þess, er þessum: skilyrði þess þessum vera til  
þessum þessum þessum við þess ári þess.

Á sama hátt hófum við og ekki allu þessum þessum  
þess til þess þessum útaf þess að þess þessum er var iðjólka:  
þess beurlögð þessum við þessum ári þessum þessum 400<sup>nd</sup>  
þessum þessum þessum ónógu til allra iðjólka, sökkum þessum  
þessum iðjólka, sem þessum þessum þessum þessum  
í þessum þessum ári þess, og vonum við að þessum þessum Sleptans  
þessum þessum, að þessum þessum er þessum þessum að þessum  
þessum á til að þessum þessum iðjólka þessum þessum þessum  
þessum þessum þessum er þessum þessum þessum þessum  
þessum, og þessum þessum og þessum með þessum að þessum þessum  
þessum og þessum beurlögð þessum — þessum þessum þessum  
og þessum þessum þessum beurlögðanna stunda iðjólka  
þessum þessum þessum þessum, að beurlögð þessum  
ekki er mögulegt að þessum þessum á iðjólka og þessum  
þessum, og þessum þessum þessum þessum til þessum að beurlögð  
þessum þessum þessum að þessum beurlögð: af þessum þessum og þessum  
að þessum þessum beurlögð þessum, nokkum þessum þessum þessum  
til þessum þessum þessum þessum þessum.

Med því stakís líklegt að vankvæðum þessum  
eðli að kenna að svo komnu <sup>og</sup> minn þvi verða að reyna  
að koma í vegjum fyrir þau þannig að ein munni  
stakís hlýti af því fyrir þeim, þvi þósum veis ihugun  
meit þetta, og verðum þeim að leyfa því að skjóta  
þvi lit þinn háa Skiptamb; hvort það munni stakí  
vera lítillilegar að beurljósin reyneli lit að  
aflei rei þjá nokkuri ein gípa moti lit, þegar er  
kringumtadurna, gírdi það nauðgínglegt ein þvi að  
þeim þannit lit nokkurn þeningamissis, og í þyldi  
verja þi þessu lit að standast þortnar þann er þess  
og áður kynni þurfa að gínda ein stýttu þinn einh.  
um fyrir þluta ári hvors er á líku þi þyófti að  
halda, þungad lit þess þearni. einni hluta árvins  
vori innkomna í beurljósin.

Þvi eðlum að þess munni menn munni þess gíta þvinn  
þess í þið umræðlaform þvfi ef beurljósinu yrdi  
þess moti veldi í þess þessu þearni að taka þann er  
þvrad gírdi af vör þum með 4 af þunntradi árþega og  
munni þann upphættu epti sem reynit þessi orðid í  
þvinn lit vera þessilega þess þess með 500 vðag eðli  
að komu þann þessu í rentubandi súpprejanly þvinn  
þess skuletariþ er hlýrdudu uppu eyanelanu, og geymet vori  
á þessilegum stad. þegar ein beurljósin kynni að  
þess þess þvrad þvrad þess um þinn gírdi skuleta.  
þess þess einu þessu orðid með þvfi þann þvi þess  
þess þess að taka lit að standast þearni í þvrdi  
þvfi þessu árvins, og sem ávallt eðli að endur  
þess þess þegar er þess þearni vori við árvil  
þvinn.

Þvi vonum að þið hafi Skiptamb ef það stýldi þessu þessu  
uppárlungu vora, minni þessu þess lit, að beurljósinu þessu  
þegar þess þess þvrad þvrad þess kynni að þessu, að þessu þess  
þessu Obligationis, og þessu þessu sem þessu og þessu

ámóti þeim úr jarðabókargjóðnum þárlum sínu  
skemur lína mentúfriti og að uppkod svo mikil að  
það nemi þínum vanaleyen logita Gouvi á þórnun-  
legum úppreggumlegum íkuldabréfum, en geti þetta  
ekki átt ós áður, munli menn að öllum líkindum annað  
hvort þjá einu þánu mórnum eða þjá opuberum í lepi,  
-unum, ein þánu þá líggjandi fyrir án vaxta af því  
geta þessid þá þá er menn þánu.

Því þófum ekki viljnd druga að skjóta máli þessu  
lit í hugnum Skiptamtrúir, og veð elyrfunni úr  
vanta, að af uppkodunna veð vðlast með hali þess  
þá einu þá þóknunlegu, vada svo in að máli  
þetta þá þá þá þá og skulum veð geta þess að  
veð vantum, vðli þáli að þíni þá Skiptamtrúir  
þóknun á líliti. lit þessu skjoti að þá þá nauð-  
rylga, ákvardanir úr þess þóknun þá þá  
þá þá þá, veð sent er með þess þóknun þá þá  
þá í dag.



Þetta skiptaustími hefi þú með hendi þess, dags 29.  
Í m. er þjótur þess:

Þú hefur þess á milli þess frá 12. p. m.  
þess þess sent Austrii uppáttungr frá þess  
fulltrúinum um það, að afgreiddan til þess  
atvarkjóðins af Reykjavínum be verð eptir-  
leiri, eða frá þessum næsta árs, greidd  
eius og annarsstata; Austrii og þess hófund  
af lausaffjó upphad þessarmanna, og þess  
þess verð þess með mæltur.

Út af þessu leysi þú mér þess með  
þessustusamlega að gefa þess til þess  
legrar vitundar, að þessu þess þess  
elli kom mér til handa þess en svo stórum  
um þessu áðun en þessu þess frá þess  
í þessu skipti, get þú elli komid þess við,  
að reuðla málið með minni erulesingun





ill  
!  
ial  
had  
ar,  
m-  
hjet  
8.9  
a

1862.



Q

Þjálfingunni yfir Ísland. hefi þinn 28.  
Ím. skrifad migi ívöldandi brjef:

„ Með þorinnalegu brjefi herro þegar þójet-  
aus af 12. Íp.m. hefi þig með þerid þeirri  
þegarfulltrúanna úu, að 320 eta 300 Þíj.  
af lán þó, er þegarþótuúinn hefi þengit  
af Þorinn. barnarkallarjót. megi Ísland  
úu þegarþótuúinn móti 4% leigu of  
upprögn í einu lagi á úuúu þúu.

Þig skal enni láta þjálida: þessu  
lítefni að úuara: að brjef loqþjórnarinn  
of af 19. Aug. 1859 hefi sam þyunt  
láuú uppa þá skilmála: 1<sup>o</sup> að af  
þó þig úuara 4% leigu, 2<sup>o</sup>; að þad  
verdi euclurgoldid með 40rd. árleza  
á 10 áruu, fyrsta borqun 1861, 3<sup>o</sup> að

þessir 40rd. með leigu af hinum eptir-  
standandi vert ásliga betennis uppris  
á öllum bejarins um lánum er lofid  
og 40<sup>o</sup> að þess eja nákvæmlega gott,  
að þessi 400<sup>rd</sup> haldist fyrir utan  
mismjöfnunina þannig að þess eja  
í sjótt bejarins við hver eirs lora  
seyddis. &

Þyng þessar sakir þyngist þig elh.  
þafa myndugleina þit að veita  
hinum um þenna freist með borqum  
lánum!

Moat ytrir þyngimé æfel þit þórnaulega  
vitundar.

Skristofu bejarfjela: Reykjavín, 2. Dec. 1862.

W. W. W.

Þú  
Bejarfullbranna: Reykjavík

ypó  
id  
ll,

ll.

1862.



Þyngin hönd hlutadegandi nefnda leypis og meir  
kennid ad reucla lit uenjuleyras meirferdas

1. Aettun yfir leypis og utgjolet fakabruisvotruir  
arid 1863.

2. Aettun yfir leypis og utgjolet i kolargjoletu  
hit ramu ar.

Skriptofu Bearfugeta: Reykjavik 2 Dec 1862

Montenius

Tit

Bearfulltranna





1  
Utskrift

af Byggingarnesforbors Reykjavíurbjar.

Clas 1848 den 9. Febr. havde Byggingarcommis-  
sionen i Reykjavík Møde ved den gamle Land-  
fogets bolig - for ifølge Skiftambets Skrivelse  
af 5<sup>te</sup> dennes nærmere at bestemme, dels  
Retningen af den Gade, som paa den  
anlægges igjennem den til benævnte Hus  
liggende Havn, dels at afmaale  
de Stykker som vil komme til at ligge  
udenfor Gades Anlægget, og som paa  
denes anlægget afhaendes til Com-  
missionen, som agter selv at bortbylle  
samme og dels at utvise det til Bygge-  
plads til Factos E. Heimsen.

Paa Byfogdens Vegne og i hans  
Tofaale mødte hans fuldmægtig  
Jon Gudmundson

1. Blev der utlagt til den paa den  
Gade fra Nord til Syd: lige Linie  
med Kjøbmand Johnsen's Vaaning  
hens mod Ost og med Kjøb-  
mand Torgersen's Fæsthus mod  
Vest lige hen til den gamle Kirke

- gaard et Stykke af 10 Al. Bredden
2. Dernæst foretages Deling af Hauge  
Stykket ovenfor raaledes at Land  
P. Meested udlaydes deraf 30 Al.  
fra N. til S. og 15 Al. fra O. til V.  
fra hans vestlige Smuggave af  
vegne af til Factor E. Seimren  
Stykket runden for af Lengde  
21 Al. og ca 13 Al.; Bredden
3. Udviste Bygningscommissionen  
til Factor E. Seimren til Bygge-  
plads; Forbindelse med det alts  
Omtalte, det Stykke som Comm.  
Bestyrelsen har tilbyllet sig af  
Land P. Meested imellem Apo-  
thekets og hans Grund og som  
udgør fra N. til S. 21 Al. og; Brek-  
den fra O. til V. 42 Al.
4. Endelig opmaales den til den  
gamle Landfogedbolig tilbage  
blivende Hauge og Gaards-  
plads vesten for den omtalte  
Gade raaledes som den in-  
finder indhegnet til Vesten  
og Syd-Siden og befantles  
sammen at udgøre circa

1050 □ Al

Videa blev alle forlagtes

for Gudmundsson <sup>udrupa</sup> Torgun Jonasson

T. Scholl, H. Johnsen, Thorssteinen

for overværende

Rosenom

overværende

P. Møller

E. Geissen

— # — # — #

Lytt tilbringer volla

Thorssteinen



Epleroit

Þessu er tilkomið frá þessum  
Hverð tillader þig mig að forespörge den ærde  
Bygningrecommissionen om de for dette Side  
kan være noget til Minde for at jeg medriver  
mit Parhus for at bygge det 3. 4. <sup>Alen</sup> bredere  
ud mod Vest og at jeg tillige ønske at få  
udmalt 3 Alen af den gamle Kirke-  
gaard.

Reykjavík d. 28. Octobr. 1862.

Arbóðsif  
E. Þauðrup.

Til

retr epleroit vater  
Mortenson

Bygningrecommissionen: Reykjavík.

4

4

4

4

Það er minn gamli kyrkjuvæðingur er tengdur íd eptir samningi  
og ekki en afhentur til byggingarvæðingunni af þessum  
leitar þessu áttuðin þessu þessu um mál þess

þetta Skrifstofu þessu þessu: Reykjavík 28 Okt 1862.

Mortenson

Til  
Þessu þessu



Skjalamtunum yfir Sklandi hefur með  
bréf af 7. júl. undirskriftum þannig:

„Eftir að hafa með hert bejarstjórnarinnu  
af pórnaulega erlleringu frá 16. júl. vit-  
vísandi umboðinu Mr. Gusts Gustbrandsson  
ar hji í bænum, útaf þvi, að honum fyrir  
yfirstandandi á hafi verið gviót að  
greiða hji til sveitar 3rd, þar þer hann  
þó ekki sji hji í bænum heimilisfarður  
nji hafi hji farða atvinnu, og eum þer  
ur fyrir þetta sama á hafi góddit til  
sveitar. Þeim þerpp, hvaðan hann  
foi þingad í bænum, skal þj leyfu  
njer hjer með þjerusturamlega að létu  
þer þerra bejarstjóri: ljósi og bitji  
yður að bitu það hlutaðeijanda,  
að þú ástada þar að hann ekki sji  
hjer heimilisfarður og hafi hjer ekki  
farðan atvinnuveg, geti, að þvi  
leyfi hann þvi á vill byggja, að  
hann sji hjer útrvaðsfrí, ekki til  
greina komit, þvi við þvængt af þess  
um stilyrdum, er útrvaðsryldan  
bundin; það er þvi á móti heim-  
ilt, að leggja sveitar útrvaðs á þann



íum eðli nema nokkurn part úr ári heldur  
til í einhverju sveitarfélagi, ef hann hefir  
þar samráð á þeim tíma, þegar útsvaring  
gætur til borgunar.

Þar á móti virdist eigi betur, en að sú  
ástæða hafi, að hann hafi borgað til vitar  
þar vestra — og þetta hefir hann samráð,  
að hann hafi gjört með vottord: þrepp-  
skjórn Jóns Daníelssonar. Grundskrif-  
dags 29. Juli þ. á. — hlýti að þaðast  
til greina, því þar segir, að, Þerra  
G. Guðbrandsson hafi borgað það honum  
í haust (s. 1861.) ávæðna veitar útsvar:  
því þar íum þetta útsvar, eptir því íum  
þar þegar til, hlýtur að hafa verið fyrir  
árit ákveðna frá haustinu 1861 til  
haustins 1862, þó gjg eðli betur sjá,  
en að hlutadegiandi eigi að vera þjé  
í þessum útsvari þí fyrir þetta tíma  
— til, (og að vísu er þessi stöðun á málinu  
samkvæm þeirri, sem Skiptanautid: vísburd-  
rinnu frá 2. júní 1856 hefir í samræmja  
máli látið í ljósi til rýslunnarinnar í  
Gullbringun rýslu útaf útsvari factos  
Mathíesens, sem þjé var þá í þessum  
Eptir því þannig tilgreinda þer  
optnefndum Þrú Guðbrand Guðbrand

sýni að borga hjer útroar einungis fjórir  
reimasta kvartal yfir standandi útroar  
ári með 4f 8j, en að öðru leyfi fellur  
útroar háus á árin hjer midur.

Moð þygerli undan fellu hjer með að hlíðrymna  
þyger.

Skrifstofu bójarfageta: Reykjavík, 11. Október 1862.

Almúttu

Sil

Bójarfúttuanna

*[Faint, illegible handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is mirrored and difficult to decipher.]*

Þingaráb

# Extract

## of Reykjavík Njóbstaðs Kammer-Regnskab for 3<sup>re</sup> Awarhal 1862.

1862	d	Liðtagt	Reda	Summa	1862	Utgjaf	Reda	Summa		
July	1.	Casfe-Beholdning	206	71.-		Betalt til Vaglu Gudm. Linsurson	45	"		
		Resterende Communal-Bidrag fra forrige Aar	245	23.		lijs til Gjerdemoder Alm. Skugjohannin	26	64.		
		do Vagnleie & Afgifter	6	60.		Repræsentanternes & Kammerens Bidrag	10	"		
		Resterende Communal Bidrag for dette Aar	2395	20.	2553	78.-	Diverse Udbetalinger til Taktigvagn	351	51.	
							Diverse Udbetalinger til Børneskolen	54	16.	
		Lidbitakt af Magnus Thorkelson, Grimskotunn for at slaa Hoi i Vatnsmyrju	1	"		Udbetalt Arbeidspenge ved Byens Gader	77	"		
		lijs af Fru Thorsteinnu Afgift af Jorden Alvarthuis	60	81.		Utgjaf til Vaudpostene	13	72		
		Lidkommen Vagnleie	1	24.	63	9	Diverse iøvrigt Udgjaf	58	28.	
							Helgafells Prestekald	43	64.	
								680	7.	
							Sept 30 Resterende Communalbidrag: fra forr Aar	226	4.	
							do for Vagnleie & Afgifter fra forr Aar	6	60.	
							do " Communalbidrag dette Aar	1553	29.	
							constant Casfebeholdning	450	87.	
								2236	78.3	
								Reda	2916	87.

Reykjavik d: 30<sup>te</sup> Septbr: 1862.

*Christinn*  
for Kammer.



Þ. Skiptamtíð haf. samþykkt með úr-  
skurð frá 7. jún. upphæð útsvars þess, er erorpi-  
ummi Guðrínu Einarsdóttur á Ekkibýli fyrir  
þ. á. lafur verið gjört að greiða með N: 48, það  
geft þú þess með til þórnauðlega vitundar.  
Landskopi þess þess: Reykjavín, 11. Okt. 1862.

Stenlund

Tú

Þess þess









Jeg hefi með bryfi yðar af 29<sup>de</sup> fm. fengið itserum um  
það, að Magnús Þorrelsson á Grimstodum hafi á sit-  
astli vori tekið upp með norrúnum í Fossvogi þráll fyrir  
bryf þad, er þeir hafi vitað mig um það efni þann  
30. fm.

Þessu efni skal jeg ekki láta hjálta að til  
kynna að jeg á sidastli vori minnlega lét M. Þor-  
relssyni í ljósi, að honum væri alveg fyrirminnað  
að fara upp með á þjóðum stad, en þar á það óefni  
var komið, að þennar voru upp í Fossvogi í fyrra-  
sumar og jafnvel undanfarið á stonagrafi, sem eru  
mjög svo hollulegar fyrir strepur, þáð jeg M. Þor-  
relssyni frá, að þá minni hálfu að svo minnu leifi  
jeg kynni að eiga hlut að máci, væri ekki neitt því  
til fyrirstöðu að hann í ári með móupptent þar  
á sama stad væri þessar stonagrafi fram  
og var það snitlyti bundið að hann þó ei þeni upp  
meiri með en til eigin brúsumar og alls ekki til  
að selja útansveitarmónum, þveiji hann stad-  
fastlega lofadi, og væri mig næsta kær komið, að  
gela fengið að vita, hvort rogn rú, er þegar fulltrú-  
arnir breyfa, að M. Þorrelsson hafi seld með  
útansveitarmónum, sje á sönum byggð eða ekki.

Það má mi að vísu svo vera enda þótt mig  
findist ástæða til að útsýnt væri stonagrafum  
í Fossvogi, að eptir þringumstæðunum hefti gela  
verid sjellara að þessu hefti ódnviri verid komið í lag

en þeg hefi þann stutta líma, sem þeg hefi þér verið orðit  
þess að kynja, að mjög minni óregla hefi er og hefi verið  
við höfð við alla mó'upptent, og það svo megn, að litlu sem  
engu verður skipt i'lag utan með allt öðru fyrir komulagi  
en mi' er á sem stendur en teplega nema því að eini, að  
setti verti umsjónarmenn yfir mó'tari bejarins, sem  
hafi varandi auga á öllu er litur að mó'upptent, einu  
um að mó'sundurinn fari fram með sem minnstu gærd  
ræni

Þessu efni skal þeg einnig benda til þess að þeg hefi  
við þó nokkurt eptirlit, sem verið hefi þafrt á mó'upptent  
i' ár og teplega minna en að undanförna, nokkurt eptir  
því, að allmargin hafa verið fyrir eigi einhverskonar  
heimild eða útvísanir af mögðum, af hverjum allar  
hafa verið gjörðar munnlega, sumar að litlu en  
bejarfogeta og legreglu þjóanna og sumar af fyrri  
ára <sup>þessu</sup> bejarfulltrúum, og nokkrar af þeim eru i' strid  
þvor við aðra, svo að þeg hefi nokkurt að raun um, að  
það er á morgun stöðum, að minnsta kosti i' austur-  
hluta mó'tarinn þér i' þessum, ómögulegt að út-  
vísan mó'upptent ein þess það ræni einhverskonar  
fyrri útvísanum, sem hafa allt eptir það, eða þá ein-  
hverskonar brunnar heimild, sem allmargin einnig  
þyngast hafa, og sem þar sem stin óregla hefi við geng-  
ist er betri en ennet.

Þessu umist að mó'sundurinn þér i' þessum  
erandi geti fram fari i' lagi nema því að eini, að út-  
mæld epti svadi þar sem ein þá erandi er byrjad að  
kanna upp mó' og þar binnud öll mó'upptent nema  
eptir útvísan þar til reitra umsjónarmanna og  
þel þeg sjálfsgætt, enda þótt þú gagnstæða epti full-  
yrð i' þessu bejarfulltrúanna til mín, dags 29. þm.  
að það epti tilvinnandi að hafa stin eptirlit með

mótasinni fyrir heiman *Þorvaldís*, því þar er enn þá  
talsvert móðan ómert, þig hefsti næstum því fullgöð  
allt að 1/4 af því sem þar hefsti verið svo að undanfornu.

Þess leið þig þess getið jafnframt því að þig verð að  
árita, að eigna tillitilegast sje, að saminn sje reglugerð  
um móðunni þegar þú eptirleiddis, í þessu tilliti þig  
sval veita þú að það, er inninn valdi stendur, að þig  
fyrir milli leyfi, ef enni getur stadd við það sem komið  
er, enni get sje minn fast að þó þú opinbert lögreglu  
mál gegn M. Þorvaldssyni á Grímstöðum fyrir mó-  
upptent; Þess vegna en hlyf að árita að þó þú sluti  
gegn honum óprivat politimál af hendi þegar  
þjóðarinnar. En sje minn svo að þegar þú trúarinn  
hallað að amari stöðum á því þverni þó þú  
máli máli þetta, er þig fyrir milli leyfi þú á því,  
~~þverni þó þú máli þetta~~ að borid sje undir  
undir álit skiptamanns, hvort óheimil mó uppt-  
tent M. Þorvaldssonar máli á teljast af minn sem  
opinbert lögreglumál, og leidir það af sjálfu sje  
að þig skal gremmalast itarlega eptir því, þó hvort  
M. Þorvaldsson hafi endt minn leyt loford silt  
við mig að vera með minni mögð þann stöðna-  
grafir þó, er voni í Þess vegna og hvort þann hafi geng  
id á móti heiti minni við mig að selja ekki mó  
til utan þess að samanna

Þorvaldssyni þegar þó þú; Reykjavík, 13 Sept. 1862.

*Þorvaldssyni*

Þú  
Þegar þú þú samanna; Reykjavík.

*[Faint, mirrored handwriting, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is illegible due to fading and bleed-through.]*

S

ambandi tilnefningu: bryfi dags 4. Mars  
S. á. leyfi þú mig þess með þínu hendi  
byggingarnefndarinnar að sýna ástíð þess  
á um veggjörð; Þessu þessu gæt  
þú þess gæting, að ymra rjúkja þess  
umstæður hafa kálmáð afgreiddu þess  
málefni þess en úi. —

Snifstofu bazarfóðeta: Reykjavík, 8. Julí 1862

Thorsteinur

Tú  
Bazarfóðeta









# Utskrift

af byggingarnefndarbois Reykjavíkursaupstadar.

Á 1862 þann 4. Júlí átti byggingarnefndin fund með síni við hús svonefnda Þruggatvefji og voru matlar áur þegarþógetans, Factor A. P. Wulff, P. Jónsson og E. Jónsson.

Byggingarnefndin hóf til atvæðis og árita þrjú þegarþógetanna frá B. Marti þ. á. st. fundarþóð um að ávísar vegarþæði í þeim svonefnda Þruggatvefji.

Eftir norraust umbal varð áfíðit, að eimma þenkast mundi verða, að vegurinn yrði lagt-ur í þeim líni, eftir sem hús Jóns Jónssonar á Ófanleypri og G. Jóhannessonar ræður með milli-bili þó, sem er á milli íbúðarhúss þaus og smíðis, á milli þvorra þúsra vegurinn á að ganga. Þó allt vegurinn að ganga í þeim líni austanvert við Nýjaþé og niður að þennum Klöpp að vestanvertu niðuri Þruggavói. Byggingar-nefndin þerur fram, að ef að þessi vegur allt að leggjað að vinnu leypri með þléðlu og upp-fyllingun, þá mundi þaun verða næsta þóstr

afstæðingur í samantvív við þá nauðsyn, sem nam  
til hans að vera, með hefilegu tilliti til þeirra bygg-  
inga, sem eru í Snuggatúrfi, og mundi megra,  
að vegurinn sáður eptir frá húsí G. Jóhannessonar  
vori forvaranlega ruddur og af hefilegri breidd.  
Enn við þetta er að atkuga, að pláss það, sem  
þarf til þessu vegur, er að nokkru leyfi á lóðum,  
sem eru útmældar, og yrði þá eigendur lóðanna  
að afstandi pláss til vegarinn, fara inn gáða  
o. s. fr. Hvað þar á móti víðvínur þeim hluta,  
sem gengur frá húsí G. Jóhannessonar í þessum  
líni eptir sem hlíð húsrins að austanverðri  
rædur og uppá aðalveginn, þá er það  
sinn vegurinn semur til að liggja á svo gríth,  
og illa fallið til vegurjörðar, að ofast væri að  
leggja þar veg nema hláðum og uppfylltan,  
og er vesta grjólbeltið, sem þegurinn gengur  
yfir hjerumbil 15 fadmar.

Þyggjngur nefrain að því leyfi þín  
hlytur að fara til atvæða, hvort vegur þessi  
er nauðsynlegur, hlytur að leggja til, að hjer-  
umbil 5 ána breiddur vegur hláðum og með  
uppfyllingun vort lagdur frá aðalveginn  
og að húsí G. Jóhannessonar og að þessi vegur  
því að eitt geti komið til sámmra nota, að

ferðir þeim gættar og vegur ruddur frá  
húsi G. Jóhannessonar og að Skuggavörð, en  
að fram haldur veginum í þessa átt, álitur  
byggingarnefndin ekki sérlega ástæðu til,  
að mæla fram með að gjört verði með spi-  
legum litrófnaði af bejarstjöt, því til slíks  
þynni ~~máttu~~ þáfnuð annarsstadar að vera  
enn þynni nauðsyn. — Á þeim boginum, að  
því leyfi hleðsluvegur frá aðalvegnum og  
að húsi G. Jóhannessonar smetta, þá verðist  
nefndinni, að nauðsyn beri til að þessi vega-  
gjörd á kostnað bejarstjórnar, ef að bejarstjórn  
er fúst á, að hún umrædda veg skuli leggja.

Þar með var farid til Jóns Guð-  
mundssonar í Steinhúsi, og eftir beidni  
hans endur nýjuð útmálingargjörd af 22.  
Dec. 1857 að því leyfi hann ekki þessu umgjörð  
alla lög ríma innan hins lögbodna frests  
að auktanverðu, og fúst byggingarnefndin  
þessu á, að hann haldi lög þeirri er  
honum var útmælt 22. Dec. 1857 með sömu  
úmmæringum og þá var mælt. —

Fundi stitit

A. Thomsen

A. P. Wulff M. Jónsson E. Jónsson

— # # #  
Þetta útskrifað skriflega

*[Faint, illegible handwriting, likely bleed-through from the reverse side of the page.]*

Extrakt af Reykjavik Kjöfstad Kammer-Regnskab, for 2<sup>de</sup> Quartal 1862.

1862	Indtægter	Rkr. p.	Summa	1862	Udgifter	Rkr. p.	Summa
April 1.	Kassj-Beholdning i Kontanter .....	82	69		Udbetalt løn til Gudmund Gissurson, Vagter .....	47	48
	Restancer fra forrige Aar .....	257	88		Politijunkens Uniformering .....	10	"
	De for Vognleie og Afgifter .....	6	72				57 48
			347 37		Smede Arbejde & Sneeskæring ved Hornestolen .....	3	86
	Taalignede Bidrag & Tiende o Aar .....		2668 54		Arbejdspenge ved Byens Gader .....	60	"
Junii 30.	Judbetalt til Takkevesenet af Gudbrandur Gudnason .....	5	"		Diverse uviste Udgifter .....	33	35
	Leie af Bagtrykkeriets Havn .....	2	"		Til Sprøiterens Vedligeholdelse .....	33	24
	af Kau. & Magnison. 5 3/4 maanedes Husleie i 3 <sup>de</sup> .....	17	24	Junii 30.	Restancer fra forr. Aar .....	245	23
	Leie af Byens Vagter .....	1	60		De for Vognleie & Afgifter for 4 Aar .....	6	60
			25 84		De for Communal Bidrag etc. Aar .....	2395	24
					Kontant Beholdning .....	206	74
							2853 78
			Rdr. 3041 79				Rdr. 3041 79

Reykjavik d 30<sup>de</sup> Junii 1862.

*Ch. Linnarz*



Þvíminn lét sig ekki hjálða að gefa hinum heidudu  
bojarfulltrúnum til þórnaulega vitundar, að  
Sveini Þórnauðeyri hjó i þennum og Sigríði  
Ólafsdóttur föu' Skóttarabí er veitt sjálfs-  
mennda hjó þetta yfirstandandi ár.

Þaríðhof bojarfageta. Reykjavík, 10<sup>da</sup> Júní 1862

Atthorsteinn

Tu  
Mamma heidudu bojarfulltrúa.









Þvískambarsáttunum afís Íslandi þessur með  
brif: frá 28. Apr. með tildegnun mér brif löjögju-  
sáð þessur, Aug. 11. þessur þessur þessur:

þessur tildegnun þessur Þvískambarsáttunum  
til þessur að þessur af þessur og þessur þessur þessur  
þessur, að löjögju þessur þessur þessur, að  
þessur þessur þessur þessur þessur, til þessur þessur.  
Þessur þessur þessur, að þessur þessur þessur þessur  
þessur 7. Mai 1860, með þessur þessur þessur  
þessur þessur þessur: þessur þessur þessur þessur,  
að þessur þessur þessur þessur þessur þessur  
Þessur þessur þessur frá 26. Apr. þessur þessur.  
þessur þessur tildegnun þessur þessur þessur þessur  
þessur.

Þessur þessur þessur: Þessur þessur, 30. Juli 1860.

Þessur

Þessur

Þessur þessur þessur







Ákær með leyfi og mér að leita þeir við hina heidriðu  
beamtjórn, að fá heyrtaum afgang þann af gjöf, sem  
vair af renniantu, er lögd var með í biddantúsi mínu  
ánn dajni, og sem beinum tilheyrir, ef það verri rítt því  
verði, sem eg þekkt geta aðgerið.

Reykjavík 23. júlí 1862.

Jens Sigurdsson

Til  
beamtjórnar Reykjavíkur kaupstjórnar



2





Stjórnmátturinn yfir Íslandi hefur hinn 18. júní tilkomið  
míni bréf lögskjórnanna frá 31. júní. svokölluðum

„Eftir þóknun legr þess frá 9. Apríl þ. á  
hefur Merra Stjórnmátturinn sent hingað  
barnaskjal frá borgarskjórninni í  
Reykjavík, hvar í forni er framá, að  
þessi veit (Commune) míni af ríkis-  
gjöldnum veitast 1000 rd. lán til  
tilhögunar og fullnustuþjófnaðar í  
húsi þvi, er hinum nýja barnaskjala  
í Reykjavík hefur verið gefið. - gegn  
þvi, (a) lán þetta endurborgist með  
5-6 af hundraði á leiga, eða, ef  
lánið ekki getur veitt á vaxta

ad það þá megi veitast með þeim kortum  
ad ávaxtast og endurborgast með 6 af  
hundrað á léga, þessil málefnið getur  
orðið borðt fram fyrir vírisdeginum  
og af honum verður ávaxtast, hvort  
lánið geti veitt vaxtalanist.

Utaf þessu tilnæmiskyrtu þjórn  
með þjórnunarlumalega til þjórnunalega  
ar alþingunar og auglýsingar fyrir  
hlutaleigendum, ad, ad svo miklu  
leyfi þannar þjórnar þess fram á, ad  
þjórn sveit af vírisjóðnum þá lán  
notkun, þá getur það ekki veitt,  
en þjórnin samþykkir þess á milli  
eyri þringunastæðunum, ad sveitin  
annarsstadar, hvar um þú kannast

geta fengið það, hafi lán með þessari  
upphæð með þeim forðum, að það  
ávaxti og endur borgist með þeim  
að framman tilgreini du skilumálum!

og lat þú ekki hjálta að gefa þínum heidrud  
þegar fulltrúum þetta til vitundar.

Skrifstofu þegarþjéttu: Reykjavík, 19. Júní 1862.

Monteinn

Til

Þegarfulltrúanna: Reykjavík

21

Stjórnamáðurinn yfir Íslandi hefur hinn 17. júl. m.  
skrifad mig þannig:

„Lögstjórnin hefur þann 10. júl. m. skrifad mig þannig:

„Í tilefni af því með herra Stjórnamáðurinn  
Þórnaulega áiti hringd ríkjendur banastjóri frá  
7. Mars j. á., hvar í bazarstjórnin í Reykjavík  
se fram á að sé mynduleiki til að lara 400<sup>00</sup>  
lár af hafnarjád. bazarins til þess að endur bala  
og fullkomna ríkjendur bazarins, - gefur yfir  
þessum til Þórnaulega vitundar og auglýsingar  
þess klutadgjendur, (að Lögstjórnin hefur,  
af hafnarnefndin er því ekki málfallin, að  
nefnd bazarstjórn séi þetta 400<sup>00</sup> lár gegn  
því að það ávaxtist með 4% og endur-  
borgist álega í hin næstu 12 ár.“

„og lét þú ekki dragast, að gefa yfir þetta til Þórnaulega  
vitundar og birtingar þess öllum



skutadæijendum".

Þetta litdýmisk hjó með hinum heitruðu bejar  
fáltriáum.

Skripstofu bejarfógeta: Reykjavík, 18<sup>de</sup> Júní 1862

Thorsteinur

Þú

Minna heitruðu bejarfáltriá.

boja

1862



Utlagging

af brefi lögreglu til Skiptamtmanndæmis dags. 11. J. m.

J. tilfari þessi er herra Skiptamtmanndæmið sýnt með  
með brefi dags. 16. Mart. s. á. þessi lögr. þess lögreglu-  
-ma til vísu, um það hvort framvegi okkri greidda  
organitanum við Reykjavíku domkyrki sýnt þessi  
launum, sem búi í fyrri og á þessum ári þessi veit  
veit konum af þessum sveitarfélagum sem  
þessum undir Reykjavíku söku, verður til þessu  
-legi afhugið og frekari auglýsinga þess klutadeg-  
-endur ad skiru frá, ad lögreglu ekki sé þess  
ad komu þess fram, ad launabót sé um veit  
ei greidd af þess domkyrkjunum eða ríkisgjöldum  
samt enþess, ad þess beurlög Reykjavíku  
þessi skora undan framvegi ad standa þess  
af þessum þessu eptir þessum, þessi sé ekki  
nægilegt tilfari til þess ad leggja samþykki, a' ákvarðun  
þessi er beurlögum þess þess á þessum 1860, sam-  
-kvæmt þess launabót <sup>með</sup> ~~undir~~ vörum þessum  
skilyrdum atti ad greidd af beurlögum i sam-  
einingu með söku þess utan þess, er þess undir  
kyrkjuna.

netta utlagging og lausn

Stórninn



Þrá Septambur þess er með leidd briei dagrett 9 þm.  
á þessa leidd.

Tómtkúrmadur Þor Þorsson á Melkirkum þessi í briei  
til Amtrúar. Þorid er þess meila þess, að honum  
þessi verid gjöf ad græda, auk löðargjalds af Tómtkúri  
þess, sem hann býr í því til beurljóðsinn; einnig  
þessverandi egnandi Tómtkúrnun. Þessi gengid undir  
ad borga þess vidauka sem hann þessi beidd um  
og þessid vid löðna eptis tilvísan beurljóðsinn ar-  
unnis.

Ukaf þess vidleidd þess þessra beurljóðsinn  
þess aukta tilkynna leiddum Þor Þorsson. ad  
Amtrú hljóti ad vera beurljóðsinninn sam dómur  
þess, ad hann, sem með kaupunum á þessum þessi  
gengid inni skyltelur og réttindi hlutadegandi seljanda  
og þessinn einnig leidd ad þess ad borga það gjöld  
af löðnun, sem seljandi þessi meiliggengid, og  
lofað ad borga, og sem ekki var bunleidd vid sel-  
jandann egnarkaldi, heldur hvíleli á egninn; re'  
skyltelur ad borga það þess löðargjald sem þessi  
væðis sinn, áramt löðargjalds eptis sjálfum  
þessinn samkvæmt opnu briei 26 Sept. 1866  
er þess þessinn, ad það samantagda löðargjald ekki  
þessi framur þess með leidd lugaþóði akvedna

herra löðargjafli eða 16 af álezu. Þetta heit  
er yðis, Herra beaufugli; þökknaulega að  
lithyinu nefndum þoni þórnun.

Þunlid og sy lithyinu þvur breif. Þetta veid og að lala  
þeri gelid að þeri vorkundur Amtrium minn þuniga  
að vorkund; beartþvornarinnur 27 febr. þ. a. um rann  
malofni; og að Skiptambid áðrenn það hefi breytt  
þerium vorkund; ekki hefi látil klutadegandi þera  
þy upp med þvi að randa beartþvorninni þerurkjatid  
lit Skiptambium; svo þvur gelid þarum rangt álit sitt  
rannþvornit neylugþvorn 27 Nov. 1846 gr. li. ibi rann  
-herrabief af 27 febr. þ. a. um beartþvornit þrenlura  
& þvornarinnur. Þvornit áðrenn; vorkund;  
þerium minn og ei að vorkommu þvornit, endu þvornit  
þarvid þi ynnidlegt að athvornu, þvornit meit hefi  
þvornit þvornit á að þera unlid álit þvornit þvornit  
þvornit ei skuli þera unlid vorkund klutadegandi;  
þvornit þvornit þvornit rann Skiptambid; þerium;  
sok hefi látil; þvornit

Þvornit þvornit beaufugli; Reykjavik 17 maí 1862

Þvornit

Til  
Beaufuglianna

þú heit  
að

lala  
rīga  
sanna  
eyti  
bera  
skjalil  
þik ritt  
þs vail  
kura  
lund.  
tt  
i  
mun  
eli  
karrun.

52



Si  
Dagur þess er  
Reykjavík

S

Höfundaðurinn gfi hlaut hefur hini R. p. m. skrifad mig  
spannig:

"Mönnig hundahegandi stjornarrat hefur swarat beitin  
Reykjavinurbjarskjornar um ad fa sturn in Thorsleini  
sjodi hauda barnarnola: Reykjavin, það leff sig  
mji herra bjarskjornar ad gefa yður hit pönnan-  
legrar vilundar med þvi ad senda yður vid luffa  
"Orszilla" afskrift af bryfi Rörngi og kemmleu-  
málefna ráðgjofans frá 13. febr. seinastlidint."

1. /  
Þvad sig enni undanfelli ad lidlymna þinnu heidunna  
bjarskjornar um leid og sig lot <sup>þvi med</sup> medfylgja afskrift  
af adne nefndu bryfi Rörngi og kemmleu málefna ráð-  
gjofans.

Skrifstof. bjarskjornar: Reykjavin, 15 Mai 1862  
Thorsleini

S

Reykjavinurbjarskjornar







# Afskrift

af Rindur af Undersøisningskommisjonen i Christiania af  
13 Febr. 1862.

Det med Jern Skatkantvarende og derved Jørens, soligsteds  
beføjede Landskriver af 14 Nov. 1861 fortæller indkommet,  
af nedkommende Beføjede Skriver vedtaget Andragende  
Jens Borgarsproffslandbrone for Reykjaviks Kjøbstad,  
neft at udhale Pæter om, at de i dette Ministeriums  
Kommis af 23. Augst 1851 lagde Beskæmmelser om Omman-  
delsen af Thorstills Lygte, Midler maatte blive tilbage-  
kaldte, anfødt om, at Reykjaviks Commune maatte til-  
lægges en fjerdedels stor Andel af Lygtes Renter  
til Beskæmmelse af Udgifterne ved den Børnskole, som  
skulde oprettes i bemeldte Kjøbstad: jensfold til Ddg  
12. Dec. 1860. Naar Borgarsproffslandbrone som  
Beføjede var i denne jensfænde gaard, udfrø, at  
Reykjaviks Commune var villigt krænke sig at deltag  
som den ommeldte Maade: Lygtes Renter, da  
Bogen udgjør en Del af det gamle Kjøsternes-Eng  
til Lovdel for fritket Lygte og Skifte, og de jens  
dvsfor sigt at vide, at de Beskæmmelser, der var  
lagde om Lygtes Ommandelse: Ministeriets  
foranførte Kommis af 23. Aug. 1851 og som efter  
dette Transmittering, skulde gaae ud, at der  
med Hjælp af Lygtes Midler, naar disse fandt  
egnaat en Kommis af 20,000 Rdl. skulde oprettes

at Landrofanu Institut for humaltu Vísindi, iðs  
 kundu vera forhindandi for Commonwealth, sag Mini-  
 strarinn iðs þau sjáu þáan þau forundri Lífamann-  
 tate fundatoru stjórnu Lögmaðl og at det iðs  
 þau þreyg: Eins, at Lygðalfun af at Land-  
 rofanu Institut baði liggur undan for Líf-  
 mannta Lög og Lífatoru utvinnslamann þau  
 sigt, at Lygðalfun þulda annars til de allra-  
 mest þreygandi og fattigsta Lórn, efrifelig  
 Lygðalfun i Kjalarnes Þing. - Þá forbindeli  
 þau for Commonwealth þau þau þau  
 at Lygðalfun af at Landrofanu Institut man  
 aufring for lidit þau þau þau, þau þau þau  
 til Þau þau þau af det Distrikt for þau þau  
 Lygðalfun og þau þau, þau at Þau Þreyjavík  
 iðs þau þau þau þau þau þau þau þau  
 man Lífatoru Millis man orrennþammanu  
 Manu þau þau þau þau þau þau þau þau  
 þau Lygðalfun, man þau, þau aufring, at þau þau  
 at þau þau þau þau þau þau þau þau  
 man Þau þau þau Lygðalfun og þau þau  
 þau þau, man þau þau iðs þau þau þau  
 til at þau þau Udgiftamann til þau þau  
 Þau þau.

Forundri þau þau man þau þau  
 þau þau þau þau þau þau þau þau





gjort sig det klart, hvad det egentlig er, der er  
bestemt i denne Resolution. Det er nemlig  
en Mildførelse, naar Ministeriet anholder at  
saa bevilde Sygehjælpen af et paa nærligt  
Landrosens Institut for Legatats Midler,  
hvi det findes dette Udbygd bevilget: og  
naar de Prinsalpe men af samme fremgaar  
det altes tydeligt, at Meninger ikke for næst  
først at bevilge et paa Land Institut som  
Communalt Sygehus for samt for Sjæ, men deri  
mod en Mildførelse: Ligesaa med de paa kaldte  
Fellenbergske Institutet, hvor Børn fra den egen  
for givt Legatats er bestemt bliv opdraget  
formunligt med hensyn til at danne dem til  
forstandige og dygtige Landbrugere. - Dette frem  
gaar ikke blot af Prinsalpens eget Udtryk men  
især tydeligt blandt dem, at Resolutionen ikke  
indeholder en Betingelse af de for Legatats Be-  
vilgning indkomne Forslag om Omvendelsen af  
Legatats Midler og deri Forslag gik ud og ud  
gaa Sygehjælpen af en paa den Mildførelse, for Stift-  
ambureauet Bardenfleths Prinsalpe til det Konge-  
lige Danske Landet af 5. Dec. 1840, Stiftambureauet  
Rosens Prinsalpe til Legatats Landet  
Medbestyrelsen, Likhøgen over Nollands Stift  
af 12. Jan. 1848, samt Stiftsmyndighedens Prinsalpe  
til dette Ministerium af 20. Febr. 1851. At nu

afgjættelsen af en saadan Hjælp vilde mere i Overens-  
stemmelse med det af Kongen og Landet ind-  
gaaede Forbunds Brev og saavel som i en-  
kelte Landets Forfatning: Dets offentlige  
Betydning er nemlig meget vigtig, thi  
medens den i et almindeligt Landets Forfat-  
ning ikke modtager nogen Hæder, uden  
Hydragals iøvrigt er tilstandsbrev, for imod  
Batalien at uddanne dem for Landets Forfatning, nem-  
lig: at forestaa Landbrug og hvad dermed staar  
i Forbindelse, naar den af Ministeriet appro-  
berede Hjelpe vilde offentlig at betragte,  
som en Hydragalsanstalt, idet den nemlig  
forudsatte, at flensens blev opbygget: saavel  
iimellem de ender mere Bort som at de  
skulde forestaa Hjelperne med Confirmationer  
alderne, ligesom at de ogsaa, saalenge de mere  
gaa Hjelperne, skulde have den fornødne Under-  
visning: Religion og almindelige flens-  
sain Lærskaben, som for den dog med Bunden  
foraf skulde sørge for, at de kunde lære de  
Nødvendige, som før til det islandske Land-  
brug, men uden at dermed skulde forbinde  
nogen Hverdagsk Hæder. Naar fortil  
føies, at disse Bort, saalenge de mere gaa Hjel-  
perne, skulde have fornødent Opførelse med Jern-  
ty, Klæder og Leds til Penning og Carvinger

innet de selv kunne erfare sig selv for Quid,  
de kunne en saadan Indretning udsætte som til  
Gestabors forsigst og at man i fuldstændig Duan-  
ansvarlighed med Gestabors selv.

Det man imidlertid erkjender, at forat  
at saadant Institut kan stikke den tilføjede  
Nytte, er det en nødvendig Betingelse, at den  
kanne en med forogaae Lærem udrustet Mand  
til at overbære samme Læse. Hvis man  
ikke kan udføre en saadan, for man forsin-  
gnes Vidnesbyrd for, at den er overvunden  
Kunskapslyst for, at saadanne Hjelpe for  
man er til Gode end til Gavn for de  
Børn, der optages i samme og uanset det  
er indsamlet, at det er meget vanskeligt  
at gøre et selvigt Hælg i saa henseende,  
især naar man ikke forstør Miltten et  
saade om end i nærværende Tilfælde,  
hvor det fortjener en nærmere Overvejelse,  
om den ikke maatte være Opholdning til,  
at gøre at ogsaa Gestabors forsigst gaa en  
anden til de forandrede Løst: Island  
sammende Maade. — Naar man saaledes  
mitde agter Planen om Dyrtillid af en  
syndelig Opdragelse afstalt hvor man  
maakte kunne Gestabors Gavn nærmest

bræð at annað Leyatötu Þurkar hit at au bringa  
jaðanna Löru, þou ifölg þessamantel. þuun  
nyðe Gott af þannu þou efristulig og vefkafur  
Samulinn, þou frutku þu þuunð ufaðla au  
þouuflig og nyttig Dyðragalpi og þou þuunlig  
Uðerfaðning; i þuunnuþuunnu þuun  
þessamantel þessamantel þuun, iðtil þu þuun  
þuun ufaðna þuun Dyðad þou þuun. —  
Man maðla þu þou þuunnu af þu þuunligu  
Þou: þat þuunnu þuunnu þuun þuun þuun —  
þuun, þou þuun ufaðla ufaðla ufaðla  
af þuun þuunnu ufaðla ufaðla ufaðla, og  
þuunnu þuunnu Löru, þou iðla þou þuun  
þuunnu ufaðla ufaðla ufaðla þuun nyðe  
au efristulig Dyðragalpi ufaðla þuun þuunnu  
og þuun nuð, þou þuunnu þuunnu þuun  
þuunnu þuunnu, þou þuunnu þuunnu  
iðla ufaðla, at þuunnu ufaðla ufaðla  
þuunnu ufaðla ufaðla ufaðla ufaðla ufaðla  
ufaðla hit at þuunnu þuunnu þuunnu,  
þuunnu ufaðla ufaðla, ufaðla ufaðla ufaðla  
þuunnu ufaðla, ufaðla þuunnu at þuunnu þuunnu  
au þuunnu þuunnu þuunnu at þuunnu  
þuunnu þuunnu þuunnu: þuunnu  
ufaðla ufaðla ufaðla: þuunnu ufaðla

in fidem copie

W. Thorsteinsson

*[Faint, illegible handwriting in a cursive script, likely Icelandic, covering the entire page. The text is mirrored across a central horizontal fold.]*

Stofkráttjórnin hefir lit þess að umkalla útláunslausn  
skuldbýris þess framfarir hjá Simon Sveinssyni  
í Mólum, orðit af afdráða réttum kvæmt umboði  
sem Simon Sveinsson þess áður hefir gefur, að selja  
þess hefir Mólum árámt heilheyrandi hefir blötti  
þess kaupverð sem boðit hefir og sem að upp-  
hæðinni lit þess vörumalegt.

Kaupandiinn sem boðit hefir vill ei ganga út  
þess kortum að kaupna heilblöttum með myrri  
þess sem þessum þess þess 280<sup>rd</sup> þess  
þess að eini að í heilblöttum þess með þessum  
Simon er útláunslausn blöttu þess í af-  
dráði eða heilblöttum þess þess þess þess  
þess 8 Sept. 1848, verð þess þess þess  
að hann (kaupandiinn) með leigutari af-  
not blöttum ekki verð þess þess við þess  
þess að Simon Sveinsson eða þess þess þess  
þess að samþykki þess þess þess þess  
veitit lit þess að þess þess kaupandi  
þess á sama heit og Simon og þess þess  
þess þess þess leigutari í 24 ár  
þess 8 Sept. 1848 að reikna.

Þess veitum þess þess þess þess  
þess þess og að þess verðum að þess þess  
með þess þess þess þess þess þess  
þess þess þess, en á þess þess þess

lítilið ~~er~~ fyrir, að fátækra fjödurinn <sup>annar</sup> geti ítt  
synna sér í hegg og á þeim böggum ~~er~~, einkum með  
lítilið líti þess að kona Simonar ~~er~~ einn, málalega  
lítil líkinn líti að þess fjödurinn geti annast  
verri eða verulegri hegg, með að líta við  
rómu þess stunda, og þá sem Simon og kona  
þess eru að njóta líti. að

Leitarkrafurinn Reykjavíkur 14. maí 1862

Þú. Athotunum O. O. Robb Jón Þórðarson

(Með þessum líti er þessi líti að njóta líti.)

Til  
Þess fjödurinn

ld  
ed  
aldra  
st  
id  
na



